Altera caussa est, ut diiudicaretur controversia Apostolorum et Synagogae; quia sunt argumenta indissolubilia nobis, *wenns Gott nicht solviret. Gott mus drein greiffen, und solviren. Iudaei sic argumentabantur:*

*Impossibile est abolere cultum a Deo institutum:
Noster cultus est divinitus institutus;
Ergo impossibile erit deleri hanc politiam.*

Item: Nos fuimus antea in exilio 70 annos, et tamen sumus restituti. Fuit res magna, quod Deus post tot annos Republicam collapsam restituit: ita ergo nunc etiam servabitur politia. *Dis argument stund fest bey ihnen.*

Respondeo ad Maiorem: *Impossibile*, scilicet tantisper donec debet manere, donec vult Deus eam Republicam durare. Minor: *Haec sunt a Deo constituta*; scilicet ad tempus. Est enim illa politia fundata et instituta, ut esset certus locus et populus, ubi ederentur promissiones, et in quo nasceretur Messias. Tantisper debuit durare politia, donec promissus Messias exhiberetur.

Intelligebantne hoc Iudaei?

Non: quia habebant persuasionem, cum Messias veniret, angebit hanc Republicam imponet hunc cultum omnibus gentibus, et defendet. Ibi errabant. Apostoli contra argumentabantur:

*Lex et Prophetiae usque ad Ioannem:
Ergo vestri cultus desinent, vestra politia nihil erit.*

Illam controversiam non potuit diiudicari ab hominibus. Ipsi clamabant: Nos sumus populus Dei, semen Abrahae. Sicut nunc dicunt:

*Nos sumus Ecclesia, ordinaria potestas, habemus patres:
Ergo eos estis seditiosi, et impossibile est vestram doctrinam manere.*

Haec controversia non potest diiudicari humanis consiliis. Ecclesia non habet iudicium in terris. Sed Deus est iudex, *also kompt hie Gott selbst; stoset templum et populum in einen hauffen, das man nicht weis, wo es gestanden hat.*

Dixi de duabus caussis deletae, Hierosolymae: videlicet ut punirentur peccata istius populi, et praecipue contemptum Evangelii, et blasphemiam horribiliter contra Filium Dei. Item et fieret diiudicatio certaminum de doctrina Apostolorum. Videamus etiam alias plures caussas.

Delectio igitur Hierosolymae, perpetuum et illustre testimonium est, quod Messias missus sit. Multae prophetae sunt, quae affirmant politiam, oportuisse manere usque ad tempus Messiae, ut in Haggaeo: *Messiam concionaturum in secundo templo. In Daniele: Messiam concionaturum Hierosolymae, et deinde Hierosolyam delendam.* Ista Hierosolyma, quae hodie est, non est eo loco, ubi prior fuit; sed paululum ab eo loco recessit. Sicut Roma hodie non est, ubi olim fuit. Quae pars olim fuit ornatissima et opulentissima, ea iam est solitudo. Idem de multis urbibus accidit, ut, quamquam instauratae sint, tamen non sint amplius in eo vestigio, in quo olim: ut Basilea et Ratisbona paulatim instauratae sunt ex ruinis, ubi adhuc aliquid aedificii fuit, et tamen recesserunt magna ex parte a pristino loco. Massilia non est in eo loco, ubi prius, quae est una de laudatissimis urbibus.

Hierosolymae delectio est argumentum irrefutabile adventus Messiae. Iudaei non possunt solvere, ut saepe cum eis de hoc ipso argumento disputavi.

Praeterea haec ipsa destructio testatur promissiones intelligendas esse de bonis aeternis. Promissio principalis de Messia continet promissionem bonorum aeternorum, non huius vitae. Haec caussa digna est consideratione: et sic disputat etiam Stephanus, cum argumentatur: Abrahamo est facta promissio, et non potius est terra, et tamen est ei exhibita promissio. Sic quoque etsi hoc regnum Hierosolymae destructur, tamen promissio exhibebitur: et quidem iam data est, et erit aeterna, sed ita, ut non attribuat nobis certam politiam. In Asia fuerant optima collegia adiuncta Ecclesiis, ubi nunc est solitudo, et servitus horribilis sub Turcis. Nec nos habemus iam certam et durabilem sedem.

Addatur autem caeteris caussis etiam illa, quod Ceremoniae non sint iustitia Evangelii.

Item, quod non sit necesse, gentes recipere

politiam Mosaicam, si mansisset Hierosolyma in eo statu, quo fuit tempore Apostolorum, tunc semper fuisset illa opinio, ibi esse sedem Ecclesiae, et illos ritus suscipiendos et servandos esse, et ibi manendum esse, ut initio valde multa certamina fuerunt de hac opinione. Paulus contra pseudoprophetas disputat, Evangelium esse inchoationem aeternae iustitiae, lucis, sapientiae; non esse observationem Iudaicam: *Umbram transit,* inquit.

Denique voluit Deus destructionem istam, esse exemplum omnibus gentibus de futuro iudicio universali, et aliis poenis. Ut Constantinopolis est exemplum toti Asiae; sic Alexandria in Aegypto habuit pulcherrimam et eruditissimam Ecclesiam: iam istae urbes sunt stabula saeva pessimorum hominum. Vult Deus nos cogitare, nullam politiam esse aeternam. Virgilius inquit: *Imperium sine fine dedit;* de Romanis. Sed hoc ipsum Romanum Imperium iam diu dilaceratum est, et quidem multipliciter. *Es ist lange hinweg.*

Istas causas considerate ad confirmandam fidem, quod venerit Messias, et ad confirmandam modestiam, excitandum timorem Dei. Videtis, quomodo crescat securitas et laxatio disciplinae: *und was fur ein mutwillen ist alleenthalben.* Dicunt etiam Constantinopoli tantum fuisse turpitudinis, antequam a Turca vastata est, ut nefas videatur aliquid de ea commemorare. Igitur venit Turca, et exercuit magnam crudelitatem.

Dolendum est autem etiam in vestro ordine non esse modum licentiae. Non parcite aegrotis, senibus, pueris, puerperis. Credo talem laxationem primo causam fuisse illis, qui secesserunt in solitudinem. Videte, qualis labor sit nobis, in docendis vobis, quot labores requirantur in propagatione doctrinae, utilis in vita, et necessariae: tamen multi adeo sunt petulantes, ut non solum alios vehementer molestent, sed etiam praeceptores offendant, quorum iudicia certe revereri debebant. Aliqui ingrediuntur ut Gigantes, quasi velint expugnare coelum: Nos ipsi atrahimus hac licentia poenas, quas minantur nobis hoc anno horribilia prodigia. Simus autem modesti, et precemur, ut Deus leniat poenas, et servet aliquas reliquias. Nam certe servabit Deus Ecclesiam etiam inter horribiles fluctus prodigiorum.

Sicut in illo prodigio, quod factum est in Thuringia, in oppido Nebra, significatum puto. Ibi recens die lunii 26. mulier honesta, magna cum difficultate peperit filiam: qua edita, mox flamma ex matris alvo erupit cum sonitu, qualis fit emissio globo ex aenea machina. Ea flamma, etsi mater ambusta est, tamen non est extincta. Sed recens natam filiam flamma circumdedit, et necavit. Mater significat Ecclesiam, quae manebit, sed erit ex-gua, et amittet multa ornamenta: sicuti bella sem-

per nocent plurimum etiam illis, qui sunt superstitēs. *Das soll ihr bedencken, und nicht so wüste und wilde sein.*

Ante annos 30 fuerunt multarum regionum magnae vastationes in Italia. Iam iste insanus Papa Iulius tertius iterum invexit bellum, et Turcos in Italiam introduxit, qui invaserunt portum Herculis; et, nisi a paucis militibus Germanicis defensus fuisset, occupassent Turci eam, et potuissent totam Italiam spoliare et Germaniam. In Germania qualis sit status, videtis. Papistae sunt conicincti, et libenter nos opprimerent. Inter nos quantum est dissidium, et virulentiae! Exiguum est, quod cohaeret; quia oportet aliquam esse Ecclesiam: contra vero nimis multum est dissipationum.

Quidam putant virtutem esse, facere maiores ruinas in Ecclesia: Erant quaedam a prudentioribus et doctioribus lenienda et mitiganda; quia nullus status potest esse sine aliquibus incommodis. Apostolorum temporibus quales dilacerationes fuerunt! Quando talia sunt, sunt quaedam lenitate et prudentia gubernatorum componenda, ne totum corpus pereat. Ennius inquit: *Hostem qui feriet, mihi erit Carthaginiensis:* id est, ille miles est, qui hosti resistit. Cuius hic versus, ut contra hostes simus intenti. Sic dixit Caesar in pugna Pharsalica, cum acies inclinata esset: *Pugna miles; sed parce civibus,* id est, isti corpori. Periculi datum est vitio, quod magis intentus esset feriendis civibus, quam aliis hostibus. Nostri Principes in Germania sunt intenti, ut se mutuo interimant, *lassen den Turcken zufriden,* qui procedit interim.

Videtis, quomodo ceciderit Romanum Imperium, cum nemo resisteret hostibus, ed adhuc magis cadet. Ego ipse a quibusdam audivi: Quid nos domum Austriacam iuvaremus, ut crescat, et nos opprimamur? *Wie es aber gereth, das s'icht man wohl.* Cicero Cornelium Balbum defendit, quod habeat ius civitatis: quia iuverit contra hostem civitatem. Ibi illum habendum esse pro cive dicit, qui ferit hostem, non qui ferit suos cives. Damedes inquit, *Oratores esse aliorum hominum serpentes, et sibi ipsis, vel inter sese, rebus viperas:* id est, necant alios homines, a quibus ipsi non necantur: sed sunt inter sese sibi viperæ: quia orator oratorem perdit, ut vipera viperam. Damedes fecit decretum contra Demosthenem, ut pellexeret civitate sub Antipatro. Deinde filia Antipatri, cognata Demosthenis Hippolyta, fecit decretum de proscribendo Dameda sub Cassandro filio Antipatri. Ita ut duo filii Damedis interficerentur primo in conspectu patris; deinde ille quoque interfectus est a filia Antipatri, cognata Demosthenis. Sic poenae grassantur per homines; et saepe per totam familiam trahunt secum ruinas.

Haec omnia sunt hic indicata in eversione Hierosolymae; et haec sunt poenae idololatriae, corruptelarum doctrinae, confusionum in libidinibus. Semper ubi est idololatria, ibi est quoque confusio seminis: quia castitas proprium ornamentum est Ecclesiae, ut dicit Paulus: *Ideo tradidit eos in reprobum sensum*. Videte Papatam, quales confusiones ibi sunt libidinum! Sic videtis, *inser colch virul auch rust, wilt. und muthwillig, frisst und seufft*. Deinde sequuntur libidines, et tandem poenae, laxata disciplina. Omnia plena sunt prodigiis, sed non tantum constellationes siderum, aut stellarum positus; sed etiam laxatio disciplinae est signum mutationis Imperiorum. Accelerant etiam mutationes illas *βουλῆται* principum, ut dicitur Capnio: *Quando duplicantur lateres, tunc venit Moses*. Sic quoque cum laxatur disciplina; cum onera crescant: imperia non possunt durare diutius. Cum Romae, quater centesimae in usu fuerunt, et aliae compilationes, tunc veniebat poenae, Iulius et Pompeius intestinum bellum incipiebant. Deus adverte nobis, et mitiget poenas.

Domus mea, Domus precationis.

Debentne etiam esse templa?

Debent. Quare? In veteri Testamento Deus ordinaverat, ut esset unus locus, ubi sacrificaretur, qui prius est dictus *tabernaculum*, deinde templum a Salomone extractum. Nobis non est mandatus unus locus, sed genus. Ecclesia novi Testamenti habet promissionem temporalium bonorum, non ut Iudaei habuerunt in specie promissionem istius terrae: nos habemus promissionem in genere, quod Deus in hac vita velit servare Ecclesiam. Sic habemus etiam mandatum de genere, ut sint honesti congressus, ubicunque sunt, sed tamen ut sint certi et minus schismatum, bonum est in uno loco convenire. Ideo Paulus inquit: *Quotiescunque conveneritis*.

Deus vult agnoscere Filium, et sibi colligere Ecclesiam in toto genere humano, et hanc vult conspici: hanc vult conservare, donec manet mundus. Sicut Paulus inquit: *Hoc facite, donec venerit*. Est pulchra consolatio. *Domus mea*: id est, ille publicus congressus, ubicunque est, est domus orationis. Quid per orationem intelligit? Intelligit invocationem cum doctrina; debemus sonare veram doctrinam, et incendenda est invocatio voce doctri-

nae ad petenda bona necessaria, et addenda est gratiarum actio. Haec fieri vult Deus publice. Praeterea vult nunquamlibet esse templum Dei, ut dicitur: *Veniemus ad eum, et mansionem apud eum faciemus*. Tu est templum Dei, cum agis poenitentiam, et sustentas te voce Evangelii, et invocas Deum. In hac conversione et invocatione es domus Dei, et templum: et in publico templo est invocatio et gratiarum actio, sic tu debes esse talis, recte debes invocare Deum, doctrinam veram discere, et gratias agere.

Ego habitabo, inquit Dominus, *in eis*. Igitur libenter sitis in congressibus Ecclesiae: Nolite contemnere ministerium, ut quidam faciunt. Dux Albertus, avus huius ducis potentissimus princeps, cum rediit Parisiis in patriam, erat iam factus Baccalaureus iuris, ixit diu in cuculla haecalaurei domi. Si iam aliquis, non dico princeps aut nobilis, sed alius veniret domum, et incederet in habitu scholastico, quid futurum esset? Vestis non facit monachum, et tamen saepe est signum vitae, vel effrenis, vel modestae, sicut dicit Herodotus: *Mulier deposita veste, deponit pudorem*. Sed non solum mulier, sed etiam adolescens. Ennius dixit: *Flagitium est principem nudare corpus inter cives*. Iam incedit iuventus adeo immodeste, ut oculi propterea bonis doleant.

Hic dicitur: *Vos speluncam latronum fecistis*. Qui non agunt poenitentiam, faciunt se speluncas latronum, id est, diabolorum. Sic in Ecclesia, si non est publicus congressus, aut si non est vera doctrina, tunc fit spelunca latronum: quales sunt in Papatu illi congressus Papistarum, idololatarum, sacrificulorum. Cogitate vos, quantum intersit inter vasa misericordiae, et vasa irae: Vasa irae sunt speluncae latronum, qui non tantum sibi nocent, sed etiam aliis multis; quia Diabolus impellit eos, ut noceant multis, et dissensiones ac bella civilia moveant. Haud dubie Diabolus cogit ad talia consilia, ut Turcae atrahantur. Deinde ii quoque sic dicuntur, quorum corda captiva a Diabolo tenentur. Petamus a Patre, et Filio et Spiritu sancio regi, et fieri domicilia et templa Dei, et non relinqui vasa irae, vel speluncae latronum, sed organa misericordiae. Davidis gubernatio fuit felix; quia fuit vas misericordiae. Saulis gubernatio fuit infelix, et minus prospera, quia fuit vas irae. Nero fuit spelunca Diaboli, et cloaca multarum legionum Diaboli, ut dicit textus: *Diabolus intravit in eum*. Filius Dei regat et gubernet mentes, ut simus templa Dei, et luceat lux nostra, ut glorificetur Pater coelestis.

DE LAURENTIO.

Fragmenta Historiae de Laurentio.

Quis fuit Laurentius?

Numeratur inter martyres. Quo genere supplicii affectus fuit? Impositus est craticulae, vel rogo ardenti, sicut etiam pingitur. Veteres picturae sunt qualiacunque monumenta, et indices rerum gestarum. Si non haberemus beneficia pictorum, nihil haberemus de antiquis historiis. *Wir vergessen die alten historien gar.*

Quae fuit occasio supplicii?

Imperator Decius movit atrocem persecutionem: in qua cum multi interficerentur, et multi passim in exilium pellerentur, accidit hoc quoque, de quo saepe dixi: Quod Chaeremon senex cum coniuge sua, e conspectu hominum et turbae sequentis, sublatus est in coelum. Illo ipso tempore etiam Romae Papa Sixtus fuit interfectus: et Laurentius tum fuit Diaconus, cui erat commendata pecunia Ecclesiae. Conferebantur autem in Ecclesia Romana (ut in civitate locuplete) pecuniae largiter. Eam pecuniam postulavit sibi tradi Decius. Haec fuit Laurentio occasio edendae confessionis. Quibus est res cum pecunia, si facile incurruat in odia potentum.

Quid significat nomen Diaconi in genere?

Διάκονος heist, der in einem ampt ist, διακονία ein ampt. Diaconus significat eum, qui habet administrationem, als da ist ein kastenherr, der den gemeinen kasten hat zu verwalten. Diaconi praefuerunt aeriario, et multis negotiis. Paulus utitur voce *λειτουργία*, sicut etiam Moses, quando nominat onera Levitarum, vocat *λειτουργία*. Sic enim verterunt LXX Interpretes. Ad Corinthios inquit Apostolus: *Huius ministerii functio supplet defectum sanctorum*: id est, administratio. *die ausrichtung* collationis, 2. Corinth. 9. *ἡ διακονία τῆς λειτουργίας ταύτης ἐστὶ προσωαπληροῦσα τὰ ὑστερήματα τῶν ἁγίων.* *Λειτουργός*, qui sustinet onus, es sei mit gelde, oder andern Dingen. Sic diaconus heist ein arbeiter, qui laborat. Paulus nominat suos socios in ministerio *συνλειτουργοὺς*, id est, simul servientes in publicis ministeriis.

Etiam paulo superioribus temperibus in hierarchia Ecclesiastica Diaconi erant, quorum usus erat in quaestura, in tuendo aerario Ecclesiastico. Item in consistoriis: Fuerunt viri docti et praestantes: ideo eis et pecunia et negotia credebantur: *Man nemte sie consistoriales.* *Ein anders waren Scholastici, qui erant Oratores Canonicorum.* dicebantur *os Cleri.* *Clerus, est a κληρός, id est, sors: hinc Clerici, id est, hi qui sunt in sorte.* Nominabant autem sortem, seu clerum, partem seu coetum ordinatum ad ministerium. *Das theil, das Gott gehort, das da war zum Gottesdienst geordnet.* Est sumptum a Levitis, qui erant ordinati ad ministerium.

Qui dicebantur ἀκόλουθοι?

Ἀκόλουθος significat ministerium Episcopi, *der mit dem Bischoffe gongen ist, und hat auff ihn geewartet.* Nomen est ab *ἀκολουθίῳ*, quasi dicas, comes, vel assecutor Episcopi. Tales sunt hodie in Academia *pedelli*, qui sectantur Rectorem. Diaconus negotiis Ecclesiae inservivit. Sacerdotes, item doctores principaliter erant in officio docendi: Diaconi *waren sonst in gubernatione; denn es musen gewisse leute sein geordnet zum regieren.* Qui enim studere debent, non possunt vacare illis molestiis et miseriis, exercendae iurisdictionis, aut curandi aerarii publici. Haec onera in gubernatione sustinerunt Diaconi. Illa sapienter sic distributa fuerunt. Hodie Canonici reinvent reditus, et labores omittunt. Olim collegia Ecclesiastica erant scholae, et habebant gradus certos docentium et servientium.

Quid erant presbyteri et Episcopi?

Utrique docebant et administrabant Sacramenta populo. Sed hoc intererat: Episcopus habebat ius administrandae Ordinationis. Hieronymus scribit, in Paulo idem esse nomen Episcopi et Presbyteri. Idem ait, nihil interesse inter Episcopum Romanorum, et Wormatiensem. Fuit et urbs illa bene nota. Fuit enim in Synodo Trevirensi tempore Maximini.

Nomen Episcopi sumptum est ab Atheniensi-bus, significat inspectorem. Spartani vocabant *Ephoros* et *ἀρροστιας*. Turci in Ungaria imponunt urbibus *Cadan*, id est, iudicem.

Licetne Ecclesiae habere pecuniam?

Ita. Contra:

Nolite solliciti esse de crastino. Item: Beati pauperes:

Ergo Ecclesia sit pauperula, non colligat pecunias.

Iulianus in quadam Epistola mandat praefecto cuidam in Syria, ut auferat pecuniam ab Ecclesia; quia, inquit, ipsi habent in sua lege: *Beati pauperes; quoniam talium est regnum coelorum.* Ut igitur illorum sit regnum coelorum, dent nobis istam pecuniam. Exstat hoc in Epistolis Graecis. Fuit Sarcasmus; Auferat Ecclesiam donationes Constantini, et adhuc irridebat eos. Hunc imitantur nostro tempore gubernatores, qui Ecclesiae bona ad se trahunt, et siunt esurire, ac egere pastorum familias. Ita Decius hoc agebat, ut subtraeretur nervis, non possent alii scholae, et ministri ac gubernatores. Nulla, quantumvis parva gubernatio, potest carere pecunia. Multa impediuntur, quando deest pecunia; sine pecunia nihil potest recte geri. Decius voluit subtrahere nervos, ut faceret vastitatem in Ecclesia.

Respondeo autem ad argumentum: Concedo Ecclesiam esse pauperulam. De facto ita est: sed non de iure. Vera Ecclesia plerumque est oppressa. Contra vero crescit opulentia illius coetus; qui habet titulum Ecclesiae, et tamen est persecutor verae Ecclesiae, ut videtis, quales sint opes Episcoporum. Sed non potest tamen Ecclesia carere omnibus subsidiis ad victum: quia scriptum est: *Nun mortui laudabant te Domine.*

Debent igitur colligi in Ecclesia Eleemosynae, 1, ad alendos ministros Evangelii; 2, ad fovenda studia; 3, ad opitulandum pauperibus. Propterea usitata fuit oblatio in coetibus sacris, etiam apud Iudaeos; et conservatus est mos colligendi Eleemosynas, etiam in Ecclesiis novi Testamenti inde usque ab Apostolis. Inde sunt illa vocabula: *Missae, collectae, agapae.* Vocabulum *Missae* significat collationem. Et collecta dicitur ex eo, quod colligebantur Eleemosynae. Sic *ἀγάπαι* dictae fuerunt Eleemosynae, collatae ex caritate mutua seu benevolentia. Apud Petrum legitur: *De agapis restris hellebantur:* id est de eleemosynis.

Leo Imperator dixerat se optare, ut possent incidere in illa tempora, in quibus stipendia militum conferret in doctores; *nun musem milites auch scire;* sed tamen et nobis debetur victus. *Es were nicht gut, das wir regna hetten.* Desereremus studia, et dimitteremus inter nos, *wie sie thun.* Iura prohibent illa subduci ab haereditate, quae in studia collocata sunt. Leges ordinant nobis stipendia et victum: *Dignus est operarius mercede*

sua. Item: *Qui Evangelium annuntiant, etc.* In iure civili est honestissima illa lex: *Non debet deduci in haereditate illud, quod ad studia collatum est:* quia studia servantur publicae utilitati.

Debitne Laurentius tradere thesauros Ecclesiae Imperatori?

Respondeo. Non. Contra. *Omnia sunt Imperatoris:*

Ergo etiam illi thesauri: Et, per consequens, danda fuit pecunia.

Respondeo. Deus sanxit distinctionem dominiorum, et non vult omnia esse dominorum. Sed cur dictum est: *Omnia sunt Imperatoris?* Illa vox est orta ab adulatoribus aulicis, et ad illam excusandam, sic dicunt Iurisconsulti: *Omnia sunt Imperatorum,* scilicet: quod ad defensionem attinet. Melius est dicere: *Omnia sunt Regis, sicut omnia sunt legis.* Lex distinguit proprietates, et tamen, quando opus est defensione, defendit omnia, tamquam propria. Non igitur simpliciter verum est, quod dicitur: *Omnia sunt Imperatoris seu Regis.* Imperator quidem nominatur mundi dominus: et quando aliquis sedet in arundinibus, potest facere fistulas, quotquot vult, sed tamen Deus vult esse distinctionem. *Omnia sunt Regum:* scilicet certo ordine, tamquam iudicis, vel tamquam legis. Quando lis est de re, tunc res est tamquam iudicis, tamquam legis. Uxor tua non est principis, sed ille debet tueri tuam coniugem. Recte facit princeps, quando defendit possessiones Ecclesiae. Reges debent esse defensores corporum, et rerum Ecclesiae.

Secundum argumentum:

Inter duo mala minus est deligendum:

Amittere pecuniam est minus malum, quam amittere vitam:

Ergo Laurentius debuit Imperatori cedere potius de pecunia, quam irritare cum ad vitam auferendam.

Quando tu potes redimere vitam pecunia certa, non debes tibi ipsi esse caussa mortis: ut, si in itinere veniat ad te latro, et poscat sibi abs te tradi pecuniam; aut, nisi id facias, minetur tibi mortem: Tu vero tueri te non possis (quia, si enim potes repellere, recte facis, si etiam pecuniae tuae defensionem suscipias: sed pono casum, quod resistere ei non possis) annon magis potius pecuniam dare, quam mori? Certe pecunia potius tradenda est, quam vita amittenda. De latronibus

usitatum est proverbium: *In Germania careas tibi in silvis: in Polonia ab hospitibus.*

Cur igitur Laurentius maluit mori, quam dare pecuniam? Respondeo ad Minorem: Videndum est, quod fuerit minus aut maius malum Laurentio, amissio vitae, an amissio fidei. Est minus malum dare pecuniam, scilicet propriam, non alienam; non eam, quae tuae fidei commendata est. Laurentius amisisset fidem, quam debebat Ecclesiae in pecunia deposita asservanda, si dedisset eam Tyranno. Si fuisset pecunia propria Laurentii, recte fecisset, si tradidisset eam Tyranno. Sed fides depositi, est anteferenda vitae. Pono exemplum: Si vidua pauperula habens multos liberos, deponeret apud te 100 fl. et consul posceret a te traditionem pecuniae: ibi potius mittenda vita esset, quam fides depositi violanda: Hoc multo magis praestandum fuit in publico deposito. Debuit igitur Laurentius praestare fidem in custodienda pecunia illa Ecclesiae, tamquam in deposito; praesertim cum hoc pertineret ad publicam necessitatem Ecclesiae, et ageretur de periculo totius corporis. Deinde postulata est a Laurentio non tantum traditio pecuniae, sed etiam defectio a fide Christiana. Usitatum est enim in aulis praeterebre alias caussas, ut dicitur: *Aliud est πρόστασις, aliud αἰτιωσις.* Sancte igitur et praclare fecit Laurentius in utraque re. Passus est, ut praestaret fidem in custodiendo deposito, quae est pars iustitiae. Deinde ut fidem suam in Christum confiteretur, et ostenderet se vere Christianum esse.

Movetur autem et alia quaestio de eius morte. Laurentius in morte fuit ingenti magnitudine animi; dixit Praefecto, ut gustaret, an satis assatus sit, ut posset etiam obverti igni in altera parte. Illa est ingens magnitudo animi. Sic argumentor:

Ubi est maior fortitudo, ibi est maior laetitia in supplicio:

In Christo fuit maxima fortitudo:

Ergo in Christo debuit maior esse laetitia in supplicio.

Cur igitur Christus inquit: *Anima mea tristis est usque ad mortem?* Item, *Christus sudavit sanguinem.*

Respondeo ad Maiorem: Ubi est maior fortitudo, ibi est maior laetitia in supplicio: scilicet caeteris paribus, id est, si paria et aequalia ferantur.

Ad Minorem: *In Christo fuit maxima fortitudo.* Verum est, sed ipse maiora tulit. Imo quae tulit Christus, nullo modo potuisset ferre Laurentius. Fuisset maior laetitia Christi, si nihil praeterea tulisset, quam quae Laurentius tulit. Christus ipse inquit: *Minus in regno coelorum, est maior isto.* Id de se loquitur. Christus est

minimus, id est, est humiliatus infra omnes homines. Est in eum derivata poena, et sensus irae Dei adversus peccatum totius generis humani. Iacet ante Patrem laceratus et pollutus illis sceleribus, quibus ego, tu, et totus mundus pollutus fuit. Hoc non fuit in Laurentio, qui tantum tulit externam lacerationem corporis. Nazianzenus inquit: Nihil illa exhiberat hominem, ut bona conscientia, et bona spes. Laurentius *igit* da, habet bonam conscientiam, et spem vitae aeternae, et obruitur sensus exteriorum cruciatum, laetitia interiore: Sicut etiam de Stephano versiculus dicit:

Ibat orans animis, et spe sua damnata levabat.

Sic illo ipso tempore, cum una ex sanctis matronis in carcere parturiens, iam valde cruciaretur, ut puerpera, dixit custos carceris ad eam: *Ecce, nunc tam impatientis es doloris, quid cras factura es, si ad supplicium duceris?* Cui respondit: *Hodie patior tamquam misera mulier in dolore pertineute ad sexum meum propter peccatum: Cras patiar ut Christiana propter fidem in Christum.* Haec tanta animi magnitudo inde fuit; quia habebat spem et bonam conscientiam. Filius Dei autem ideo maiora tulit, ne nos ferremus; quia non potuissemus sustinere. Lachrymans ipse clamavit, ut Epist. ad Hebr. inquit: *In ipso fuit tanta lucta, ut confirmandus fuerit ab angelo de coelo.* Item, *Sularit sanguinem.* Haec sustinere non potuissemus.

De appellationibus graduum quorundam Ecclesiasticorum.

Ordo Ecclesiasticus habuit olim certos quosdam gradus, qui non erant inania nomina, sed congruebant officiis. Hoc quod nos Canonica collegia et Canoniceam vitam vocamus, fuerunt coetus docentium et discipulorum. Tales scholae fuerunt Antiochiae, Alexandriae et Constantinopoli. Talia etiam in Germania collegia Canonicorum olim fuerunt. Otto secundus, Ottonis primi filius instituit in Ecclesia Hildesiana. In istis scholis pueri sunt instituti, eruditi, et assuefacti ad exercitia pietatis, ut conveniret ad precationem; ut iam sunt scholae Misnensis, Grimmensis, et Portensis, in his regionibus. Talis fuit schola Caroli Magni, qui non procal a Lutetia est institutus. Igitur fuit eruditus. Latine etiam eloquens; Graece ita doctus, ut legatos Graecos audiret, et intelligere posset, etiamsi ipse non responderet.

Acoluthos significat *Eimen diener, der auf einen wartet, assessor: Als wenn ihr einen diener habt, der auf euch wartet, und folget euch, wo ihr hin*

gehelt, sonst heist es comes. Aliud est praeceptor. Ita Episcopus habet aliquem ministrum, der auff ihu wartet, der mit ihu kussinge, das er ihu konte vorsehicken: sicut illi, qui praesunt, indigent multorum opera et officio. *Mercket die appellationen, ut consideretis amiquos mores et disciplinam.*

Dernach ist gereden Diaconus; quod nomen generaliter significant ministrum, der ein ampt hat. Diaconi fuerunt illi, quos nunc nominamus praefectos aerario, kastenherrn: item consistoriales; Diaconi fuerunt plerumque iudices communium negotiorum. Inde adhuc in multis locis illa persona, quae nominatur Archidiaconus, habet iudicia Ecclesiastica matrimonialia, in den stifften.

Alius fuit gradus superior presbyteri, unde est nomen *Priester, ιερεὺς, sacerdos*. Episcopus *heist ein aufseher, und ist ein alt wort, non solum in Ecclesia, sed etiam in iure, ubi nominantur Episcopi panum: die auff das brodt sehen, das mans recht backet.* In Ecclesiaste dicitur: *Cerruptela panis offert fremitum in populo. Wenn man das brodt nicht recht backet, das ist ein gemeiner betrug, da man billich uber zarnet.* Episcopus est Atheniense vocabulum.

Quomodo Lacedaemonii vocabant illum, quem captae urbi praeponebant, vel sociis?

Ἀγοστήν. Turcae vocant *Cadan*. Credo, a *dan*, il est, iudex, et *ca*, est articulus, vel quicquid est. Quando in Ungaria Turea occupat urbem, *setzt er ihnen einen Man*, tamquam capitaneum, et relinquit oppido *ἀγοστήν*, senatum, Magistratus proprios, sed ita ut sit provocatio ad illam *Cadan*. Sic Lacedaemonii faciebant: sic Athenienses, sic Romani urbibus captis relinquebant *ἀγοστήν*, tantum imponebant Magistratus. *Ἀγοστής* significat reformatorem. Erat autem multo durior, quam Atticus magistratus, qui diebatur *Episcopus*, qui tantum habebat inspectionem, non coegit subditos ad aliquid, sed indicabat Atheniensibus. Verum *ἐποστής* habebat praesidium, et erat defensor Oligarchicae potestatis, et exercebat saevitiam. Vocabulum Episcopus fuit mitius. Haec vocabula considerate, ut cogitetis, quale olim fuerit regimen, et quale esse debeat.

Quid differt in Ecclesia Apostolus et Episcopus?

Apostolus est persona immediate vocata a

Deo. 2, habens testimonium a Deo, quod non erret. Sed Episcopus est persona mediate vocata a Deo (id est, per homines) quae debet accipere vocem ab Apostolis, a qua cum discedit, errat. Magnum beneficium est, quod Deus vult esse efficax per vocatos etiam ab hominibus. Possunt autem tales errare, sicut sunt errata etiam in optimorum scripturarum scriptis: ut errata non paucata sunt in Ambrosio et Augustino; multo plura in Chrysostomo, et alia in aliis. Vulgo *ordines* dicuntur, sed melius est *gradus* nominari.

De persecutione sub Decio.

Tempore Imperatoris Decii passim in toto Imperio Romano magna saevitia adversus Ecclesias Dei suscepta est; aliis temporibus fuerunt quaedam intervalla. Alii Imperatores magis, alii minus saevierunt. Sub Decio fuit persecutio insignis. Valde multi, magui et praestantes viri, multae etiam sanctae matronae interfectae sunt eo tempore, et Babilas Episcopus Alexandrinus, octuagenarius interfectus est, et cum eo tres filii ipsius, adstante matre et spectante interitum senis mariti, et filiorum, quae postea eos sepeliit, et antea in aditu supplicii confirmavit eos: ut in Anglia dicitur accidisse in supplicio honesti hominis, et pii, ubi filius stetit ante rogum patris, et transiit in rogum, ad patrem alligatum. Carnifices utrumque combusserunt.

De bonis Ecclesiasticis.

Vidit Imperator Decius, si Ecclesia haberet illam pecuniam, esset instructa nervis ad alendos ministros, et invadens scholasticos: subtractis nervis, cogitabat Ecclesiam fore angustioiorem. Est autem et alias usitatum, potestates involare in pecuniam, et bona Ecclesiastica omnibus temporibus, et bellorum temporibus ista fiunt praecipue.

De facto Laurentii.

Rectus est amittere pecuniam, quam vitam, scilicet privatam, seu propriam, non commendatam officii causa, non alienam: quia nemo debet esse liberalis ex alieno. Qui vult dare, debet de suo dare: *Dare ex his quae adsunt: das ihr habt.* Laurentius habuit mandatum, ut custodiret pecuniam publicam pro communi utilitate Ecclesiae. Debit

ergo pluris facere officium, quam vitam. Quaedam sunt, ad quae homo non dicitur cogi posse, inquit Aristoteles: id est, quaedam sunt talia, ut mors anteferenda sit, quam ut aliquis debeat facere illa. *Non sunt facienda mala, ut eveniant bona.* Non deo proferere fidem debitam officio, quod est peccatum, atque ita redimere vitam. Ergo recte, animose, et fortiter fecit Laurentius. Fortasse non multi fecissent, et alius habuisset excusationem infirmitatis. Sed ille fuit et Romanus et Christianus. Debit in eo esse robur et magnitudo animi. Videtis saepe fuisse certamina Episcoporum et Principum de bonis Ecclesiasticis, interdum fuerunt iusta, aliquando iniusta. Dicitur de Bemone Episcopo Misnensi, quod sit interfectus, quia defendit aliquam possessionem contra Marchionem Misnensem: ad fieri potest, quod recte fecerit: *Es kann auch sein, das er ihm zu viel gethan habe:* ut saepe accidit, *das die Episcopi haben gekriegt* de suis dignitatibus. Pontifices Romae fecerunt legem, Ne ullus Imperator haberet iurisdictionem in Italia, nondum confirmatus a Romano Pontifice. Illa non fuerunt bona Ecclesiae, sed Papa invasit in auctoritatem, et iurisdictionem alienam. Considerate tempora, et causas publicorum motuum, *wie es seltzam durch einander gangen ist.* Alias alii motus sunt de aliis negotiis, sed quaelibet aetas habet suos quosdam aestus, ex qualitate vel errore profectos. Contra:

Imperatoris sunt omnia:

Ergo Imperatoris etiam erat illa pecunia Ecclesiastica.

Quando Legati Austriaci fuerunt in legatione Turcica, et Imbrawascha excepit illos convivio, cum colloquerentur per interpretes de forma gubernationis: interrogavit Imbrawascha legatos Austriacos, quomodo se res haberet in Imperio Romano, an ipsi haberent res proprias, quae transirent ad filios et filias, vel posteros? Responderunt: ita. Bona regis et bona subditorum sunt distincta. Nos habemus dominium in nostris bonis, et tale, ut Rex existimetur iniuste facere, si cuiquam eripiat aliquid, et per sua iudicia cogatur reddere. Sunt enim iudicia certa constituta, in quibus accusantur etiam domini, ut in Parlamento Gallico Rex Ludovicus 12. saepe sedit in iudicio, et pronuntiavit sententiam contra se ipsum: id est, quando Procuratores, regis nomine, vel alii a procuratoribus regis exegerant aliquid. Interdum procuratores regii fecerant iniuriam aliis. Rex, audita causa, proauntiavit contra se ipsum.

Ille narravit Lucas legatus et ahi, ductori Turcici exercitus Imbrawascha. Ille sustulit oculos in coelum, et dixit: Ergo quotannis recipio ad me 6 tonnas auri, et quando morior, tum mei filii et

filiae non habent unum obulum. *Das ist Turcica servitus.* Ibi omnia sunt Imperatoris. De nostro iure illa propositio est falsa. Imperatoris non sunt omnia: *Die Juristen haben das sprüchwort,* fortasse ortum ab adulate alicui, sicut ubique sunt adulateores, non solum in aulis, sed etiam in quotidiana conversatione, et affingunt glossam: *Omnia sunt Imperatoris,* scilicet, quo ad defensionem, non quoad dominium utile, vel merum.

Ego aldo multo concinniorem interpretationem. Dico: *Omnia sunt Imperatoris:* scilicet, ut legis, quando lex attribuit aliquid alicui, tunc est illius, et quando res venit in dubitationem, rursus fit legis, et lex est iudex. Hoc congruit cum dicto in Levitico: *Ista mea sunt, Was Gott relet, das ist Lex;* et quod Lex dicit, idem Deus pronuntiat. Lex non tollit privata dominia; imo sancit, cum dicit: *Non furtum facies:* et quia sancit privata dominia, Imperator non habet potestatem, ut vobis eripiat feuda, vestes, aut alia bona; et, si facit, sunt iudicia, quae cogunt non reddere; et si non reddit, est Tyrannus. Mater tua est uxor patris tui, Rex non habet potestatem eripiendi patri tuo uxorem. Sic non habet ius eripiendi res. Deus facit discrimina dominorum.

Quando rex Achab volebat, ut Naboth venderet ei vineam, ille noluit vendere; postea Isebel invenit techuam, *das der gute Mann drumb kam.* Deus punivit Achabum; quia principes non habent ius rapiendi privatorum bona. *Wenns geschicht, so ist desto erger.* Sed cum factum est, *so kompt denn der versus,* qui exstat in Verrinis, *Ὁ πόλις κλέψας, καὶ ἄλλα δοῦς, ἐκρεῖζεται.* *Δοῦς,* scilicet iudicibus. *ἐκρεῖζεται,* scilicet absolutus a iudicibus. Est versus reprehendens tam iudices, quam raptore. Verrès dixit, se rapuisse tantum, ut sibi et iudicibus satis sit. Ideo Cicero hunc versum allegat contra eum. Alexander, cuius mater Mamea fuit, Imperator, saepe repetivit hunc versum, quando audivit iudices esse corruptos.

Ego sic accommodo: Qui multum rapuit ex monasteriis, et pauca dat pauperibus scholasticis, et pastoribus, evadet: Ego absolvam eum, *das sie es nit gar auffressen,* et omnino negligant scholas. Sapiens et honesta antiquitas voluit prospectum Ecclesiae ad conservandum ministerium, ad doctores et discipulos alendos. Hoc Dominus ordinavit, ut qui ministrat Evangelio, vivat de Evangelio. *Es ist eben hart geredet.* Paulus tamen illa voluit loqui. Cyrus attribuit redditus ad restitutionem templi, et sacerdotii. Ita Principes debent consulere Ecclesiae, etiamsi nulla essent bona Ecclesiastica. Verum haec etiam ad se rapiunt, et vix exiguum relinquunt Ecclesiis, ut est in fabulis. Rusticus volebat proficisci ad mercatum, et cum nihil haberet, quod venderet, imploravit Mercurium,

qui dedit ei saccum plenum amygdalis, cum conditione, ut ei dimidium daret. Venditis amygdalis, rusticus detrahit putamina, et offert Mercurio, et dicit *die schalen sind ia die helfte*, Mercurius iratus, dedit ei vitiosam mercem, et rusticus fuit incarcerationatus.

DOMINICA XI.

De Pharisaeo et Publicano.

Lucæ 18.

Dixit ad quosdam qui in se confidebant, etc.

Quid significat publicanus?

Publicani erant, qui habebant conducta vectigalia publica; sicut adhuc fit in Italia: *das man einen ein ort einholt, und er gibt ein genaunt gelt darvon*. Imperium Romanum elocabat praefecturas, vel in praefecturis loca illa, ex quibus erant quaestus vel anni reditus imperii, et oportebat certam pecuniam pendere illos, qui conducebant. Tales autem erant plerumque equites Romani. Nam hi erant instructi a praesenti pecunia: *Sie sind die teut gewesen, die das gelt in ihren henden gehabt haben*. Tales etiam erant magni illi negotiatores, *die die hende gehabt haben, wie ist die Fucker und die Welscher*.

Ubi autem tractatur res pecuniaria, et negotiationes illae magnae exercentur, *wo man mit gelt umgeheth, und mit solehem handelt*, ibi homines non nullum curant religionem; quia nemo potest pariter servire Deo, et mammonae.

Publicanus Graece dicitur *τελώνης*. Inde est Germanicum vocabulum *Zotner*. Est autem *τελώνης*, a *τέλος*, *soll*, et *ὄνομα*, *onom*. *Τελώνης* est emptor vectigalium. Duo sunt vocabula apud Graecos, *φόρος* et *τέλος*. *Φόρος* est certus reditus provenientium ex terra: *das gewis einkommen, das das landt getragen hat*. *τέλος* est vectigal ex rebus importatis. Illa vocabula etiam habetis apud Paulum Roman. 13. *Contributum. tributum; cui vectigal. vectigal: τῷ τὸν φόρον, φόρον, καὶ τῷ τὸ τέλος, τέλος*. In his duobus generibus consistunt reditus imperiorum; et Deus ita ordinavit imperia, ut velit eis solvi certos reditus; sed postea veniunt multae corruptelae: sunt multi qui turbant, non solum latrocant, sed etiam Tyranni; sicut est vita plena miseriarum, et tamen Deus conservat ordinem im-

periorum: quia vult conservari genus humanum usque ad finem.

Quid significat nomen Pharisaei?

Pharisaeus *heist* expositor, *ein ausleger*. Pharisaei fuerunt interpretes Scripturae, *die gerten die die schrift haben ausgelegt*. Inde primum habuerunt hoc nomen: sicut nunc dicimus Doctores. Erant apud Iudaeos sectae tres: Pharisaei, Saducaeii, et Essaei. Cogitate, qualis fuerit status, qualis dissipatio Ecclesiae illis temporibus. Debetis hoc cogitare, ut consideretis, quae, et ubi sit vera Ecclesia. Pharisaei habuerunt opiniones minus tetras; et tamen ipsi quoque errores habuerunt: alii plures, alii pauciores. Receperunt Legem et Prophetas, sed insuper addiderunt multas traditiones, habuerunt opiniones falsas de iustitia: homines mereri remissionem peccatorum operibus, et iustos esse illa externa disciplina, quam utcumque homo potest praestare, et praeterea illis suis traditionibus et ritibus; Item, habuerunt imaginationem, Regnum Christi fore temporale; Non receperunt hoc, quod Messias esset passurus, quod passio et obedientia Filii Dei esset sacrificium pro peccatis generis Humani. Illa doctrina fuit extincta apud plurimos, apud alios magis, apud alios minus. Sicut apud Monachos fuit extincta doctrina de iustificatione et fide. Habent nomen non a segregatione, sed ab expositione: fuerunt ordinarii doctores.

Saducaeii non receperunt Prophetas, sed tantum Moisen, et illum depraeverunt: Dixerunt nihil restare post hanc vitam; non esse resurrectionem mortuorum, neque iudicium. In summa, fuerunt Epicuræi. *Saducaeii* dicuntur a *Zaluk*, iustus, quasi dicas, iustitiarum, *die bösesten haben ihnen den besten namen geben*. Illi dicunt esse a *Zaluk*, id est, *scissio*. quod mihi etiam non displicet; quia se iunxerunt se a reliquis sectis illius populi, quae tenebant immortalitatem, quae non erant palam Epicuræi. Cogitate, quam tetra res fuerit, ibi stare pontificem, vel sacerdotem Saducaeum sacrificantem. Quod perinde fuit, ac si porcas sacrificasset. Ille stetit ibi, et dixit non restare iudicium: fuit contemptus Dei horribilis.

Essaei, ab *Asa*, id est, operarii. Illi viderunt multa disputare alios, et pauca tamen facere, *Sind feine, und fromme teut gewesen*. Sed pauci fuerunt: non fit eorum mentio in Evangelio. Ita vixerunt, ut res in commune conferrent: fuerunt hortulani et medici: habitaverunt circa Ierichontem, ubi fuit balsamum.

Quaero iam, ubi fuerit Ecclesia?

Saducaei erant simpliciter impii, et excommunicati re ipsa; quia negabant manifestos articulos fidei. In membris Ecclesiae potest esse error et ignorantia aliqua, sed non est talis, ut in his, qui scientes stabiliunt idola, et persequuntur veritatem: item in membris Ecclesiae non potest esse error contra fundamentum, id est, contra articulos fidei, et contra Decalogum. Similiter Pharisei crassiores, qui ignorabant iustitiam fidei, et imaginabantur Christi regnum fore mundanum, et Christum non esse passurum, non fuerunt membra Ecclesiae.

Ubi fuit ergo Ecclesia?

Multī adhuc homines fuerunt extra illas sectas: ut Zacharias, Iohannes Baptista, Elizabeth, Ioseph, et alii, fuerunt extra sectam Phariseorum et Saducaeorum, et inter illos fuit Ecclesia. Credo etiam Phariseos, alios aliis commodius sensisse, ut Nicodemus venit ad Christum, a quo est institutus et eruditus. Deus servavit Ecclesiam, sicut iam servat in magnis tumultibus, discordiis, et dissensionibus. Aliqui sunt vera membra Ecclesiae, recte sentientes, non repugnantes articulis fidei, non pertinaciter defendentes idola, et retinentes fundamentum; de quo dicitur: *Fundamentum aliud nemo potest ponere, praeter id quod positum est, quod est Christus.*

Haec sunt historica, et pertinent ad explanationem vocabulorum; et monent, qualis tunc fuerit status Ecclesiae. Fuit sane miserabilis status. Illae sectae certabant non tantum disputando, sed factionibus et armis, alii alios opprimere et delere conabantur: sicut fit, quando sunt discordiae, miscentur practicae, quibus unaquaelibet pars stabilis suam potentiam, et agit hoc, ut alia pars sit oppressa. *das sind practicae mundi.*

Postea est in textu: *Ieiuno bis in Sabbato.*

Sabbatum *heist hie die wochen*, septem dies, *wie wir sagen*, septimana. Non significat hie diem festum, *den feiertag*. Illa consuetudo numerandi septimanas est accepta a patribus et Iudaeis, apud quos hoc erat divinitus ordinatum. Est comoda divisio, *das nam sieben tag nempt in der wochen, und dividirt* mensum in septimanas. Romani aliter dividerunt mensum: in Nonas, Idus, et Calendas. Nonae dicuntur a *noemenia*, *newmon*. Idus, a plena luna, ab *ēdō*, id est, video: vel idus, a dividendo. Sed melius est derivare ab *ēdō*, a videndo: quia luna tunc plena est. Calendae, a

καλιω, id est, voco. Post plenilunium *haben sie die Calendas zuruck gezelt*: quia luna tunc decrevit. Ideo dixerunt pridie Calendas, tertio, quarto, quinto Calendarum, etc. ita fecerunt postea etiam de Idibus, *haben alles zuruck gezelt.*

Loci doctrinae.

Doctrina est copiosissima in hac brevi concione, sicut omnes collationes habent amplam doctrinam. I. est hic doctrina de disciplina. II. doctrina de conversione vel poenitentia, et iustitia fidei. III. generalis doctrina de humilitate et superbia: *das sind die furrnempsten stuck.*

De primo loco.

Quid significat disciplina?

Disciplina est diligentia regendi externos mores secundum omnia praecepta Dei, *ein eusserlich, zuchtig und ehrlich leben*. Quaero, an illa diligentia vel disciplina sit possibilis homini? Est possibilis. Quare? Quia Deus reliquit etiam post lapsum in homine libertatem regendi locomotivam. *Man kans nit magis proprie reden, deun also.* Deus voluit in homine etiam post lapsum esse notitiam Legis. Quare? Ut sit testimonium de ipso Deo, ut doceat, quod sit Deus, et qualis sit, et quod sit iudicaturus; et ut accuset peccatum in nobis. Deinde reliquit in nobis potestatem regendi Locomotivam, ut possit praestari disciplina; quia Deus voluit colligere Ecclesiam ex genere humano, ideo voluit homines disciplina contineri. Et nihil habet natura melius disciplina, etiam natura lapsa et sine regeneratione. Quam pulchra res esset, videre Scipionem, Laelium, et alios, in quibus fuit excellens disciplina!

Illā disciplina est possibilis, et est praestanda propter has causas: I. Propter mandatum Dei: Deus subiecit nos isti carceri: vult mores externos regi disciplina.

II. Ad vitandas poenas: quia Deus horribiliter punit violationem disciplinae sine ulla dubitatione, iuxta illud: *Qui gladium acceperit, gladio peribit.* Loquor de poenis temporalibus in hac vita. Item, *Atrocia delicta puniuntur atrocibus poenis in hac vita.* Item, *Scortatores et adulteros indicabit Deus.* Item, *Nou assumēs nomen Domini in ranum, quia non habebit insontem Dominus eum, qui assumpserit nomen Domini rane.*

Haec delicta externa puniuntur in hac vita, alias magis, alias minus. Deus mitigat poenas aliquibus, qui convertuntur; quia, si exequeretur rigorem iustitiae suae, natura subito periret. Et debemus scire, quod Deus sine ulla dubitatione velit praestari disciplinam, ut vitentur poenae. Iob inquit: *Verbar omnia opera mea, sciens, quod non parcis delinquenti.* Deus etiam in Ecclesia non parci violentibus disciplinam, sicut non peperit Davidi.

III. Propter alios homines, sive propter aliorum tranquillitatem; quia nascimur non nobis tantum. Deus vult nos esse modestos, et reprimere furores, ut alii habeant pacem, et possint ipsi quoque vitam honestam et tranquillam agere.

III. Ut sit paedagogia in Christum. *Was ist das geredt?* Estne meritum remissionis peccatorum? Estne iustitia coram Deo? Nequaquam: Imo omnis sanctorum iustitia, ut Abrahae, Isaac, Moysis, Davidis, Baptistae, Pauli, qualis est etiam post regenerationem, in unum collata, tamen non esset meritum remissionis peccatorum. Nulla est proportio iustissimae irae Dei ad ulla humana merita. Nulla iustitia hominum potest tollere iram Dei. Nulla disciplina est meritum remissionis peccatorum. Deinde haec ipsa disciplina noxum est illa iustitia, quam Deus prouocant esse iustitiam. Quid est igitur? Est obedientia externa, quam Deus requirit, etiam in non renatis, et quae habet praemia temporalia, sicut est plerumque placidior vita et exitus modestorum.

De quo multae sunt praeclarae sententiae etiam Ethnicorum: ut in vita Pompeii Attici, qui fuit vir bonus et honestus, dicitur: *Sui cuique mores fortunam faciunt.* Contra, de poenis est apud Homerum: *Οὐ γὰρ σχέλινα ἔργα θεῶν μάκαρες γιλέουσι.* Item: *Οἷα τ' ἀνὴρ ἔρξει, τοῖον τέλος αὐτὸν ἰκέει.* Item: *Οὐδέεις ἀνθρώπων ἀδικῶν τισιν οὐκ ἀποισει.* Lex naturae seu notitia Legis, quae manet in mentibus, videt hoc esse iudicium Dei, et experitur in communibus vitae exemplis.

Cum igitur disciplina illa non sit meritum remissionis peccatorum, et non sit iustitia coram Deo; Cur vocatur paedagogia in Christum? Ideo, quia retinet peccatum contra conscientiam, non regeneratur: neque perseverans in peccatis contra conscientiam placet Deo: iuxta illud: *Qui fecerint haec, non possidebunt regnum Dei.* Item, Iuramentum divinum dicit: *Vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.* Est una copulativa, oportet fieri conversionem: In eo, qui perseverat in delictis contra conscientiam, non est conversio. Paulus coniungit haec: *Opera carnis manifesta sunt.* Postea addit: *qui fecerint ea, non possidebunt regnum coelorum.* Dicit esse manifesta, scilicet suae cuiusque conscientiae nota. Ita Paulus

ponit gratum, quem ostendit non esse in illis, qui sunt sancti. Est impossibile, esse conversum et placere Deo, retinentem peccata contra conscientiam.

Ideo ergo disciplina dicitur paedagogia ad Christum, et haec paedagogia est talis, ut possit aliquo modo effici, quamquam Diabolus horribiliter impedit, et humana infirmitas facit, ut homines sint segnes, ut non amittantur et conentur, alii aliis sunt segiores etiam natura. Ideo in disciplina etiam pauci sunt inculpati, ut ita dicam. Haec debent esse infixae animis vestris, ut sciatis esse praestandam disciplinam, *das man nicht so rühisch lebe.* Ut haec ipsa disciplina sit paedagogia ad Christum: id est, ut homines doceri possint, et Spiritus sanctus sit efficax in nobis: quia non est efficax in illis, qui perseverant in dilectis contra conscientiam. Haec est aeterna et immota veritas: *Lasst die andern schreyen, wie sie wollen.*

Iam quaestio est: Quare accusatur ille Pharisaeus?

Gratiarum actio est summus cultus Dei:

Ille agit gratias Deo, quod non sit moechus, adulter, raptor:

Ergo tribuit Deo gratiam, et bene facit.

Non dubium est esse beneficium divinum abs tinere a delictis violentibus disciplinam; quia tanta est infirmitas hominum, et tanta est potentia Diaboli, ut facile labantur homines impulsus a Diabolo, nisi divinitus custodiantur etiam in illa externa disciplina. Videte summos viros apud Ethnicos, plerumque fuerunt polluti externis lapsibus. Seneca inquit: *Omnes peccamus, et communi conspiratione genus humanum ruit in vitia.* Loquitur de externis peccatis: quia nemo est, qui non habeat externa peccata. Est igitur singulare beneficium Dei, custodiri, ne aliquis incidat in peccata seu tetra scelera.

Respondeo. Etiam si Pharisaeus habet illam hypocriticam iustitiam et doctrinam, illa esse dona Dei: tamen non satis est. *Es ist eben so viel geredt,* quando Pharisaeus ille gratias agit, ut si quis dicat, qui sit robustus, Domine Deus, ago tibi gratias, quod mihi dedisti robustum corpus. Estne hoc satis ad iustitiam coram Deo? Non est; quia unusquisque hoc potest dicere communi hypocrisi, cum natura aliquo modo agnoscat illa esse dona Dei.

Quare igitur reprehenditur Pharisaeus?
Estne disciplina res mala?

Non est mala, suo genere; est res pulchra et

bona: et ille bene dicit: *Ago tibi gratias, quod non sum sicut caeteri homines*, est naturalis et honesta vox, ut si diceret Hercules: Ago tibi gratias, quod mihi tale robur dedisti, sicut Telamon etiam dicit adfilium: *Deus dubit victoriam; tu vide, ut sis modestus*. Item Pelens ad Achillem: *Victoriam Deo commendes, tu vide, ut modereris iracundiam. Dus sind vernunftige weise reden*. Lex naturae et iudicium humanum agnoscit ista, sed nondum satis est ad iustitiam coram Deo.

Pharisaeus ille habet duos magnos errores, et duo maxima peccata: I. quod non est in eo poenitentia; habet somnium, quod sit iustus coram Deo, propter istam disciplinam. Cogitat se esse in isto populo unum de columnis, esse membrum Ecclesiae praecipuum; quia faciat legem; est *τερωμαμένος, verbleudt*, fascinatus persuasione propriae sapientiae et iustitiae; putat se iustum illa sua disciplina coram Deo, putat sua opera esse meritum remissionis peccatorum pro se et pro aliis, et quae huius generis imaginationes plures in eo esse potuerant: sicut in uno errore multi errores sunt involuti.

Est autem magnum peccatum corda esse sine poenitentia, sine dolore. Non debetis dubitare, quin homo, in quo non est dolor et pavor, sit alienus a Deo: oportet in homine esse poenitentiam. Illam vocem oportet semper audire: *Agite poenitentiam*, id est, expavescite coram iudicio Dei. Item: *Ubi habitabit Dominus, nisi in spiritu contrito: et tremente sermones meos*. Si quis incidit in contemptum Dei, et in securitatem carnalem, est sine dolore et poenitentia; talis non est membrum Ecclesiae, est alienus a Deo, est in statu damnationis. Ita ille est securus, confidit suae iustitiae, habet somnium, quod sit iustus disciplina. Sed non satis est ornatum esse disciplina, debet in homine esse poenitentia.

Neque tamen hoc etiam satis est, esse dolorem in homine, oportet etiam esse fidem, et agnitionem Mediatoris Messiae, filii Dei, et veram consolationem, quae non accenditur sine magna lucta. Quando homo est in vero dolore, oportet accedere luctam, in qua vincat fides, quod, qui digni eramus aeterna morte, propter filium Dei per misericordiam, gratis simus recepti, et placeamus Deo propter Mediatorem, qui sit umbraculum nostrum. Unusquisque sese intueatur: et cogitet: etiamsi habeo disciplinam; tamen habeo adhuc multa et magna peccata.

Quae sunt ergo peccata in isto
Pharisaeo?

Ipse non habet verum timorem Dei: non est

in eo dolor de agnitione peccati. II. non habet illam fidem, de qua plura dicemus in sequentibus. Sunt in eo multae magnae dubitationes, de providentia, de voluntate Dei erga ipsum: sunt in eo multae vitiosae cupiditates et incendia pravorum affectuum: non videt, non agnoscit esse peccata, sicut in nobis manent multae deformitates, sunt multi tristes lapsus omnium sanctorum: *Non est iustus in terra, qui benefaciat, et non peccet*. Intellege, non in eodem actu, sed in diversis actibus. Habemus multa peccata ignorantiae et omissionis, et infirmitatis. Petrus labitur, Aaron horribiliter labitur, David labitur, et sic de caeteris: alii aliter. Cum igitur sint in nobis peccata, et lapsus, debemus illos agnoscere, et habere verum dolorem.

Haec poenitentia seu contritio non est in Pharisaeo. Postea neque fides in eo est. Non habet illam sententiam, quod propter Messiam placeat: Non tribuit Deo hanc gloriam, quod sit iustus propter Messiam. Hoc est praecipuum, quod ille plane praeterit. Habet hanc speculationem: Facientes legem sunt iusti: Ego facio legem: Ergo sum iustus, et propterea ago tibi gratias. Haec est igitur descriptio Pharisaei. Venit in templum: afferit magnam admirationem sui: et egreditur cum maiore admiratione sui illo ipso opere, redit deterior, quam fuit antea: quia est factus superior.

De secundo loco.

Econtrario proponitur publicanus, qui est exemplum poenitentiae, seu conversionis, et iustitiae fidei. Partes poenitentiae tres sunt, sicut saepe auditis: Contritio, Fides, et Nova obedientia. Contritio est in illo; quia hoc ostenditur in ipso gestu, *Es sind zween gestus da, und eine rede*, quae est confessio ipsius. Primus gestus: *Non audebat oculos ad coelum attollere: Er erschrickt fur den Himmel, darff den Himmel nicht ansehen*. Ita enim fit: Tota verum natura formidini est conscientiae perterrefactae. Cogitat: Hic est iudex, qui condemnat te.

Considerate istum gestum in vobis ipsis: Quando aliquis sibi est male conscius, non audet intueri recta homines: *habt acht drauf, es ist also*: Oculi sunt indices animi. Quando aliquis scelus aliquid cogitat, vel molitur, vel perpetravit, certum est, quod non recta contuetur homines, etiamsi conatur, tamen non potest facere: quia dolor conscientiae vincit; et quamquam aliquantulum reprimitur, tamen non semper, neque diu potest reprimi. Ille est ordo naturalis, est testimonium de Deo, quod conscientia iudicat etiam non renatos. Hoc est opus legis, et est ordo in natura, quem Deus

sancit, ut sequantur retri, et horribiles dolores malefacta. Illic ordo testatur, quod Deus sit iudicaturus. Sed ad naturae sensum accedit etiam iudicium divinum in illis, qui convertuntur.

Secundus gestus est: *Percutit pectus*. Plangere pectus, vel percutere pectus, est etiam usitatum in magnis doloribus. Qui sentit hos dolores, cuperet reprimere illam magnam palpitationem, seu pulsationem cordis, quae est in doloribus. Qui sunt experti, isti norunt hoc esse verum. Ita igitur iacet publicanus, humiliatus coram Deo, non audet attollere oculos, et cor sentit palpitationem, ac tremorem, propter dolorem animi.

In his vero magnis motibus, quae re se sustentat? alias extingueretur, periret, vel rueret ex istis cruciatibus in maiores. Respondeo. In illis motibus se sustentat primum eo ipso, quod habet aliquam scintillulam promissionis. Audit in isto populo, quod sit remissio peccatorum. Fuit publicanus, sive Ethnicus, sive Iudaeus fuerit. Qui tales erant, expilabant homines, et aucti divitiis, indulgebant multis aliis peccatis. Pharisaeus, cui ille notus fuit, clare de eo dicit: Ego non sum sicut ille Publicanus: Ego sum columna Ecclesiae, vir sanctus, ille est: biecta bestia, non est mihi similis.

Sed audit Publicanus in hoc populo, esse remissionem peccatorum: quia semper fuit aliqua praedicatio remissionis peccatorum. Zacharias haud dubie recte docuit de remissione peccatorum. Item Iohannes amica recte docuerat de remissione peccatorum: Ergo aliquid scivit de Messia, et de remissione peccatorum, et ex illa scintilla doctrinae orta est scintillula fidei, quae se sustentavit. Ubi autem est scintillula fidei, ibi Spiritus sanctus interpellat gemitibus inenarrabilibus.

Concurrunt igitur illa duo: sunt simul magnus dolor, et scintillula fidei, ipse excitat, non repugnat ei. Quamquam fides tua est infirma, debes luctari, ut retineas assensionem, et tandem fides vincat. Non debes repugnare: Ille non repugnat, sed incipit precari: *Deus esto propitius mihi peccatori*. Haec est vox fidei, sed simul complectitur Contritionem et Confessionem, de qua Psal. 32. dicitur: *Dixi, confitebor coram Domino adversum me iniquitatem meam*. Confessio pertinet ad Contritionem, scilicet quae fit coram Deo, non quae fit homini. Oportet nos omnino fateri, quod rei simus. Est autem Contritio sine fide, tantum servilis timor: sed ubi sunt initia fidei, ibi timor servilis fit timor filialis: id est, tunc Contritio est talis, ut non absorbeatur homo, non extinguatur.

Monachi finxerunt Contritionem oportere esse sufficientem: atqui si cresceret Contritio, extingueretur homo. Oportet accedere fidem, quae erigit hominem in doloribus et pavorebus. Haec debemus discere in experientia, et invocatione, in qua fides

debet statuere nos recipi propter Filium Dei, esse iustos, donata seu imputata nobis ipsius iustitia. In hac fide debemus invocare et servire Deo. Ita simul inchoatur nova obedientia. Illic dicitur: *Descendit iustificatus prae altero*: id est, ille alter non fuit iustificatus: hic vero iam esse receptus; postea emandavit vitam, secuta est in eo nova obedientia.

Hoc est ergo exemplum conversionis, et iustitiae fidei, in his verbis: *Deus, sis propitius mihi peccatori*: Fateur se esse peccatorem, et agnoscit iram Dei, et tribuit tamen gloriam Deo, quod gratis propter Messiam recipiat ipsum: *Dus lasset uns nun auch ins werck bringcn*. Discamus nos quoque agere poenitentiam, et consolari nos hac doctrina, quae proponitur in Evangelio. Sciamus voluntatem Dei esse, ut convertamur, sicut dicitur: *Gaudium est in caelo super uno peccatore agente poenitentiam*. Agamus igitur poenitentiam, et sustentemus nos agnitione Filii Dei; emendemus mores, inchoemus novam obedientiam, et oremus, ut Deus mitiget nobis poenas.